quod in deo rerum inequalium equales sunt ydee, et secundum Augustinum rationes quamvis corruptibilium puta circuli enei ratio est incorruptibilis et eterna.' Den Ausspruch der Doctoren wiederholt er auch col. 34. Ich habe bereits in meiner Kritik von Pregers Geschichte in den Hist. pol. Bl. Bd. 75 S. 915 f. darauf aufmerksam gemacht. Der Grund dieser Lehre liegt darin, dass die Ideen in Gott secundum rem unum sunt, sie sind eben secundum rem, wie auch St. Bonaventura sagt, ipsa divina veritas<sup>1)</sup>. Allein secundum rationem intelligendi sunt plures ideae in deo<sup>2)</sup>, und deshalb sagt Eckehart col. 14: 'Unum simplex in esse, vivere, intelligere et operari, copiosus tamen secundum rationes ydeales'<sup>3)</sup>, oder 'deus unus, multiplex rerum ratione' (col. 95). Vgl. noch unten col. 90.

### 3. Die Schöpfung.

19. Wie entsteht nach E. das esse formale extra in rerum natura? Eckehart antwortet: durch die Schöpfung. Nur das ens extra deum 'mutabile est, creabile et creatum' (col. 90).

'Omnis creationis actio est collatio esse' (col. 14. 4). 'Effectus in creatura est esse' (col. 147). Dies ist es, was S. Thomas 3. p. qu. 2 a. 7 ad 3 sagt: quod aliquid dicatur creatum, hoc magis respicit esse ipsius quam rationem (naturam). Und so lehrt auch Eckehart col. 91: 'ratio creabilitatis est esse iuxta illud: prima rerum creatarum est esse . . . ratione solius esse (res producta a deo) est creabilis'. Ja er sagt sogar col. 22: quod vivum in ratione vivi increatum est et increabile. Hinc

1) 1. dist. 35 qu. 2. S. die dort im Scholion citierten Autoren.

2) Ibid. qu. 3.

3) Noch erwähne ich, dass Eckehart col. 57 von den 'rationes rerum in summitate causarum originalium sive primordialium' spricht, ähnlich wie St. Augustin und die Scholastik. Dazu vgl. S. Thomas 2. dist. 18 qu. 1 a. 2 und weitläufig S. Bonaventura ibid. a. 1. qu. 2, wo er auch den Unterschied zwischen den rationes primordiales und seminales darlegt (vgl. dazu ibid. das Scholion). Von letztern spricht Eckehart im Anschluss an S. Augustin (Sup. Genes. ad litt. 8 c. 3 und öfters) col. 25: 'Augustinus causas rerum originales et primordiales nominavit rationes seminales'. In der Bestimmung, was die ratio seminalis sei, gehen die Autoren auseinander. S. das Scholion der Franciscaner zu Quaracchi in 2. dist. 7 p. 2 a. 2 qu. 1 und S. Thomas l. c. und 1. p. qu. 115 a. 2; qu. 62 a. 3; qu. 65 a. 4; Qu. 3 de pot. a. 8.

est, quod ubicunque invenitur purum et simplex vivere . . . increatum est, terminus autem creationis esse est. Hinc est, quod omne habens esse aliquod preter vivere est factum et creatum ratione esse, nequaquam autem ratione vivere. Vgl. dazu col. 91. Mit der Scholastik lehrt Eckehart: 'Creatio est rerum ex nichilo productio. Sicut enim fit homo ex non homine et universaliter ens hoc ex non ente hoc, in natura oppositum ex opposito, sic creatio primi agentis et superioris . . . producit ens simpliciter necessario et secundum proprietatem sui esse ex non ente simpliciter sive ex nihilo termino sibi opposito; esse enim et nichil sibi mutuo opponuntur'<sup>1)</sup>. 'Deus autem et ipse solus producit omnia ex nichilo, non ex alio aliquo quod prius fuerit' (col. 144. 177)<sup>2)</sup>. 'Omnis actus dei est ex nichilo. Ratio est, quia ante esse nichil est nisi nichil. Actio autem dei et effectus sibi proprius est ipsum esse rerum' (col. 148)<sup>3)</sup>. 'Rerum fieri est quidem a causis secundariis, esse autem rerum omnium sive naturalium sive artificialium ab ipso deo solo est immediate' (col. 89. S. dazu unten S. 469 n. 21)

Ergibt sich schon daraus, dass Eckehart die Praeposition 'ex' nicht causal nimmt und unter dem 'nichil' das non-ens versteht, so spricht er dies col. 89 noch deutlich aus: 'Creatio est collatio esse post non esse'<sup>4)</sup>, gerade wie S. Thomas dies 1. p. qu. 45 a. 1 ad 3 erklärt. Fasst man die Creatio in dem dargelegten Sinne auf, so bedarf es nicht einmal des Beisatzes 'ex nichilo' (col. 4).

20. Gerade weil durch die Creatio das esse gegeben wird, und 'finis creationis rerum ipsum esse' ist (col. 95), deshalb kann nur Gott schaffen, da die collatio esse eine unendliche Kraft voraussetzt.

1) Dies erklärt S. Thomas ebenso und mit denselben Beispielen 1. p. qu. 45 a. 1. Vergl. 2. cont. gent. c. 21 n. 3.

2) Vergl. S. Thomas 1. c. a. 2.

3) Dies wiederholt E. sehr oft (man vgl. auch unten col. 88. 89) und ist thomistischer Grundsatz: Cum deus sit ipsum esse per suam essentiam, oportet, quod esse creatum sit proprius effectus ejus, sicut ignire est proprius effectus ipsius ignis. 1. p. qu. 8 a. 1. Noch deutlicher 1. p. qu. 45 a. 5: Inter omnes effectus universalissimum est ipsum esse; unde oportet quod sit proprius effectus primae et universalissimae causae quae est deus.

4) Auch Avicenna lehrte Metaph. tr. 6 c. 2 dies, indem er sagt, apud sapientes sei die Creatio 'dare rei esse post non esse absolute', und er wiederholt dies öfters. E. sagt col. 148 überhaupt: omnis actio dei, utpote conferens esse post non esse, gleichwie er lehrt: omnis operatio dei in creatura est collatio esse ex nichilo.

‘Finis ‘a quo’ semper est non ens, finis autem ‘ad quem’ semper est ens: in deo quidem et eius operatione ens et non ens simpliciter, in hiis autem agentibus que citra sunt, finis sunt ens hoc, non ens hoc determinatum. Propter hoc agentia citra deum non attingunt simpliciter a fine, sed a fine hoc, nec attingunt ad finem simpliciter, sed ad finem hunc. Sed hoc est proprium deo, utpote requirens potentiam infinitam, attingere a fine, simpliciter qui est non ens vel nichil. et attingere ad finem simpliciter, qui est ens simpliciter sive esse. Et hoc est quod hic (Sap. 8, 4) signanter dicitur: attingit a fine usque ad finem fortiter. ‘Fortiter’ ait, quia requirit potentiam infinitam, fortiter ait, quia potentiam requirit infinitam collatio esse ex nichilo. Hinc est, quod actus creationis non est communicabilis creature, sicut notavi in libro questionum communium’ (col. 148. Vgl. col. 4)<sup>1)</sup>.

21. Es ist blosser Consequenz aus der dargelegten Lehre, dass die conservatio von Seite Gottes eine fortgesetzte Schöpfung ist, eben weil in der Schöpfung das esse gegeben wird, und dieses lediglich ein Effect Gottes ist, der so lange andauern muss, als die Creatur existiert.

‘Una eademque operatione simplici deus res omnes creatas conservat in esse, qua ipsas in esse produxit in principio secundum illud: Semel loquitur deus. Job. 33. Natura vero et ars alia et diversa operatione res causatas conservat in esse, et lapsas reducit ad esse’ (col. 33). Die causae citra deum ‘non sunt causa ipsius esse rerum nec entis in quantum est ens, sed potius causa fieri. Propter quod completo et perfecto ipso effectu suo amplius non influunt super ipsum effectum suum . . . Causa vero prima que deus est non minus influit effectum conservando in esse, quam influat aut influxerit in ipso fieri, et e converso effectus quamvis completus non minus dependet a causa prima in suo esse, quam in suo fieri’. E. beruft sich auf das Wort des hl. Augustin: fecit deus omnia, non fecit atque abiit, sed ex illo in illo’ (s. unten col. 73), gleichwie er um den

1) Diese Darlegung ist wieder ganz scholastisch. Nach S. Thomas ist das esse proprius effectus dei (vgl. 1. p. qu. 8 a. 1), und deshalb die creatio, durch die das ‘esse absolute, non in quantum est hoc vel tale’ gegeben wird, ‘propria actio ipsius dei’. 1. p. qu. 45 a. 5. Gerade weil durch die creatio das ens ‘ex nihilo’ hervorgerufen wird, ‘demonstrat potentiam infinitam. Et quia nulla creatura habet simpliciter potentiam infinitam, relinquatur, quod nulla creatura possit creare’. Ibid. ad 3; 2. cont. gent. c. 20 n. 4: creare non est nisi potentiae infinitae. Eben deshalb vermag die Creatur nicht einmal ‘per ministerium’ zu schaffen, wie Peter Lombardus 4. Sent. dist. 5 glaubte; das ‘creare non potest alicui creaturae communicari’. Weitläufig beweist dies S. Thomas Qu. 3 de pot. a. 4; 2. cont. gent. c. 21.

Gegensatz zwischen der *actio dei* und der *Creatur* darzustellen fortwährend nach dem Beispiele des *domificator* greift (4. 133. 175 u. ö.), der '*non est causa esse domus, sed causa tantum fieri domus*' (col. 133)<sup>1</sup>). E. vergleicht Gott insoferne er schafft mit dem Vater, insoferne er erhält mit der Mutter (col. 132)<sup>2</sup>). Würde Gott einen Augenblick sich abkehren, die *Creatur* fiel in das Nichts zurück. '*Omnis creatura quamvis perfectissima . . . semper actu accipit esse a deo*<sup>3</sup>), et suum esse est in continuo fluxu et fieri secundum illud Gen. 1: In principio creavit deus celum et terram, 'creavit' inquit in preterito, in principio quantum ad fieri. Semper enim creatum et esse habet et esse accipit, sicut lux in medio a sole secundum Augustinum super Genes. ad litt., et Gregorium: omnia in nihilum deciderent, nisi ea manus omnipotentis (contineret) (col. 175<sup>4</sup>).

1) Eckehart stellt hier die thomistische Lehre von der göttlichen *Conservatio creaturarum in esse* dar. Man vgl. vorzüglich S. Thomas 1. p. qu. 104 a. 1, wo auch das Beispiel vom *aedificator* steht, '*qui est causa domus quantum ad ejus fieri, non autem directe quantum ad esse ejus*', welches Beispiel dem hl. Augustin 4 sup. Genes. ad litt. c. 12 n. 22 entnommen ist. Ad 4. sagt Th.: *conservatio rerum a deo non est per aliquam novam actionem, sed per continuationem actionis qua dat esse*. Weitläufig erklärt er dies 4. cont. gent. c. 13. Diese Lehre ist geradezu thomistisch, und wurde im 13. Jh. vielfach bekämpft. Der hl. Thomas legt sie an verschiedenen Orten aus. Qu. 5 de pot. a. 1 ad 2 sagt er: *deus non alia operatione producit res in esse ac eas in esse conservat . . . operatio dei, quae est per se causa quod res sit, non est alia secundum quod facit principium essendi et essendi continuationem*. Ad 4. beruft er sich auf eine ähnliche Stelle Augustins wie die von Eckehart angeführte.

2) Dazu vgl. Pf. 610, 29.

3) Diese Lehre findet sich auch bei Avicenna, *Metaph. tr. 6 c. 1* und 2. Nachdem er ausgeführt, dass die *res*, die nicht *ex seipsa* habet esse, das esse post non esse erhält, nämlich vom *agens*, schliesst er '*quod causatum eget datore sui esse semper et incessanter, quandiu habuerit esse*', und er erklärt dann die irreführenden Beispiele des *filius*, qui remanet post patrem, der *fabrica* post fabricatorem, der *calefactio* post ignem.

4) S. Thomas beruft sich 1. p. qu. 104 a. 1 auf dieselben Stellen des hl. Augustin (8 Sup. Genes. ad litt. c. 12) und des hl. Gregors (16 *Moral. c. 37 n. 45*) für dieselbe Lehre. Qu. 5 de pot. a. 1 ist letztere Stelle ebenso citiert wie bei Eckehart. Qu. 3 de pot. a. 3 ad 6 findet Thomas es auch nicht inconvenient zu sagen, '*quod sicut aer quamdiu lucet, illuminetur a sole, ita creatura quamdiu habet esse, fiat a deo, ut etiam Augustinus dicit sup. gen. ad litt'. (l. c.)*. E. spricht im Deutschen ganz ähnlich, z. B. Pf. 136, 26 f. Wir werden jedoch unten im 4. Paragraphen sehen, dass E. hinsichtlich der Erklärung von seinen Vorgängern abweicht.

22. Die Freiheit der Schöpfung betont E. ausdrücklich und erklärt sie in thomistischer Weise. Die Güte Gottes ist der Beweggrund der Schöpfung. 'Deus enim in quantum bonus agit et producit res, quia enim bonus est, sumus, ut ait Augustinus' (col. 149). Er stellt col. 12 als Princip auf, dass das 'principium, in quo deus creavit celum et terram, est intellectus', und schliesst: 'et hoc est contra eos, qui dicunt creare deum et producere res ex necessitate nature'.<sup>1)</sup> Er erklärt sich darüber col. 13: 'restat videre, quomodo ab uno supremo, puta deo, possint immediate esse sive produci plura distincta et diversa, puta celum et terram et similia . . . ad quod respondetur et bene, quod secus est de agente necessitate nature, et secus de agente voluntario et per intellectum, qualiter est deus, ut Thomas parte 1. qu. 47 ar. 1'. Ähnlich col. 149. Der hl. Thomas lehrt l. c. ad 1: 'agens per naturam agit per formam per quam est, quae unius tantum est una, et ideo non agit nisi unum. Agens autem voluntarium quale est deus agit per formam intellectam. Cum igitur deum multa intelligere non repugnet unitati et simplicitati ipsius, ut supra ostensum est (qu. 15 a. 2 de ideis), relinquitur, quod licet sit unus, possit multa facere'. Die Frage wird also hier mit der Ideenlehre in Verbindung gebracht und zwar gerade mit jenem Artikel des hl. Thomas, in dem er lehrt, die Ideen der Dinge seien die göttliche Wesenheit, insoferne sie in verschiedener Weise nach Aussen durch geschöpfliche Dinge nachahmbar ist. In der That wird auch nur dadurch der Begriff der Schöpfung in seiner vollen Strenge aufrechtgehalten. Hiemit im Einklange beweist Heinrich von Gent Quodl. 6 qu. 2 gegen die Araber, dass die propositio: personarum productio in deo praesupponitur causaliter ante productionem creaturarum, zur Vermeidung des Irrthums, dass Gott die Creaturen mit Nothwendigkeit erschaffen habe, anzunehmen sei. Philosophen wie z. B. Avicenna hätten 'in divina intelligentia non notitiam aliquam se habentem ut artem manifestativam' gesetzt:

1) So sagt auch S. Thomas 1. p. qu. 32 a. 1 ad 3: Per hoc enim quod dicimus, deum omnia fecisse Verbo suo, excluditur error ponentium, deum produxisse res ex necessitate naturae. Ausführlich über die ganze Frage s. 2. cont. gent. c. 23 und c. 45.

‘Nos autem’ sagt er, ‘ex fide tenemus . . . quod ad perfectionem operationis intellectualis et voluntariae in deo necesse est in ipso ponere productionem verbi et amoris, et cum hoc supponentes, quod deus creaturas produxit non ex naturae necessitate, sed ex dispositione suae sapientiae et voluntatis electione, ut nulla necessitate, sed solummodo ipsas producit liberi arbitrii sui electione . . . dicimus, quod productio divinarum personarum necessario praecedit productionem creaturarum tamquam causa earum’<sup>1)</sup>. Dies ist aber auch E.s Lehre, der zufolge die Schöpfung erst erfolgt, nachdem der innere Lebensprozess Gottes vollendet ist, wie E. unten col. 53 darstellt. Mit seinen scholastischen Vorgängern folgert er dann: Hinc est, quod emanatio personarum in divinis ratio est et previa creationis. Sic enim ait Jo.: In principio erat verbum et verbum erat apud deum. Et post divinum: ‘omnia per ipsum facta sunt’, Aehnlich, wie er Pf. 540, 37 spricht: wêren die drie persône mit der onderscheit in der gotheit niht, sô enwêre diu gotheit nie geoffenbâret worden und si enhête nie créâtûre geschaffen. Dar umbe sint diu êwigen werc ein sache der créâtûre<sup>2)</sup>.

Damit im Zusammenhange steht, dass E. im Gegensatze zu den Arabern erklären zu können glaubte, wie von dem Einen Vieles herrühren könne, wollte man selbst annehmen, Gott handle necessitate nature. ‘Dato’, meint er, ‘quod deus agat necessitate nature, tunc dico, deus agit et producit res per naturam suam scil. dei. Sed natura dei est intellectus, et sibi esse est intelligere: igitur producit res in esse per intellectum, et per consequens sicut sue simplicitati non repugnat intelligere plura, ita nec producere plura inmediate’ (col. 13). Das ist fast wörtlich derselbe Schluss, den wir S. 471 S. Thomas lehren hörten. Überhaupt machte Eckehart der Satz Avicennas: ab uno non potest esse nisi unum, der von den Scholastikern des 13. Jhs. oft besprochen und bekämpft wurde, keine Schwierigkeit. Das Universum ist der Zweck der Schöpfung, dasselbe als Ganzes von Gott intendiert.

‘In principio simul scilicet et inmediate creavit deus celum et terram, suprema et infima’ (col. 175). ‘Deus per se et primo produxit et creavit universum, partes omnium nonnisi propter universum et in universo’

1) Denselben Grundsatz findet man wiederholt beim hl. Thomas 1. dist. 32 qu. 1 a. 3; Prolog zu 1. dist. — 1. p. qu. 45 a. 6 erklärt er, wie die ‘processiones personarum sunt rationes productionis creaturarum’. Vgl. qu. 33 a. 3 ad 1. 2) Vgl. dazu 313, 8.

(col. 95)<sup>1)</sup>. Dies wiederholt er col. 112, und geht dann noch etwas weiter, indem er sagt: 'videmus, quod omnes potentie anime non distinguuntur nec sunt inequales in esse uno anime, et similiter omnes partes corporis animati immediate habent esse unum, in quo esse uno non cadit inequalitas. Sic et de toto universo sciendum est. Singula enim entia quamvis inter se inequalia plus minusque perfecta accipiunt esse sub ratione unius esse, quod per se et primo cadit sub causalitate et aspectu prime cause omnis esse'. 'Ex hiis patet rudis quorundam questio et dubitatio, qua queritur, utrum deus prius produxerit angelum aut aliam quamlibet creaturam quam reliquum. Produxit enim immediate non aliquam partem universi, sed ipsum totum universum immediate' etc. (S. col. 14 und die Bemerkungen daselbst und zu col. 95. 96)<sup>2)</sup>.

23. Nun ist auch die Frage überflüssig, 'que sit causa inequalitatis rerum. Constat enim ex dictis, quod sicut prima intentio et finis creationis est unum universum perfectum, cuius tamen perfectio et unitas consistit in multitudine et diversitate partium: sic equalitas consequens unitatem est primus finis creationis, quam tamen consequitur rerum inequalitas, sine qua non esset unum melius alio' (col. 95 f.)<sup>3)</sup>. An sich ist es ja klar: 'quanto quid est simplicius et unicus, tanto est potentius et virtuose

1) Darüber spricht er auch col. 13 und 97, wo man die Stellen nachsehen möge. Dass das Universum 'primo et per se intentum' sei, secundario partes universi, wiederholt er col. 20 und unter Berufung auf col. 95 auch col. 112.

2) Auf dasselbe geht hinaus, was Eckehart Pf. 7, 33 sagt, eine Stelle, die nun ihre richtige Erklärung findet. Eckehart hat hier im hl. Augustin einigermaßen eine Stütze. Auch S. Thomas lehrt Qu. 3 de pot. a. 18: Angeli non solum sunt considerandi absolute, sed etiam in quantum sunt pars universi . . . Secundum autem quod considerantur angeli ut partes universi competit eis, quod simul cum creatura corporali sint conditi. Unius enim totius una videtur esse productio. Doch spricht Thomas z. Th. von der prima creatio, nicht von der formatio. E.s Lehre dagegen scheint z. Th. eine Ummodelung des Satzes von Avicenna zu sein: ex uno non potest procedere nisi unum. Kein Wunder, dass sich E. col. 152 bei Erklärung des Übels in der Welt auf Avicenna sammt dessen Hinweis auf das Gesetz beruft: Hoc est quod Avicenna docet 9. Metaph. c. 6 (fol. 106b) . . . neglectum fuit hoc, ut si non esset sic ordo universitatis, non esset perfectus, dictum est enim in lege: creavi istos ad infernum, non curo; creavi istos ad paradysum, non curo. Verba sunt Avicenne. Die Grundlage des Fatalismus!

3) Dazu vgl. S. Thomas 1. p. qu. 47 a. 2 bes. ad 2.

potens in plura et super plura<sup>1)</sup> . . . ergo quod est simpliciter unum et ipsum solum potest omnia' (col 142 f.)<sup>2)</sup>.

Hier zeigt sich am besten der Unterschied zwischen dem Wirken Gottes und dem der Creatur. 'Si materia domus se tota esset ab artifice et ei se tota obediret ad nutum, artifex utique cogitando domum practice omnes partes domus et ipsam domum simul produceret in esse'<sup>3)</sup> Dies ist aber gerade bei Gott der Fall. 'Dei dicere est suum facere<sup>4)</sup>, . . . (et) causa totius sui operis et omnium partium' (col. 12).

24. Aber wie und wann hat Gott die Welt erschaffen? Darüber gibt uns die Genesis Aufschluss: In principio creavit deus celum et terram. Eckehart erklärt auf verschiedene Weise das 'in principio' (s. col. 11 f.): in ratione ideali seu verbo, in ratione, in nunc eternitatis. Nur diese dritte Erklärung beschäftigt uns hier; von den beiden andern war bereits die Rede. Eckehart lehrt:

Principium, in quo deus creavit celum et terram, est principium nunc simplex eternitatis, ipsum inquam illud 'nunc' penitus, in quo deus est ab eterno, in quo etiam est . . . eternaliter personarum divinarum emanatio. . . . Unde cum quereretur aliquando, quare deus mundum prius non creasset, respondebatur, quia non potuit, eo quod non esset nec fuerat prius, antequam esset mundus, puta, quomodo poterat creasse prius, cum in eodem nunc mox mundum creaverit, in quo deus fuit? Non enim ymaginandum est falso, quasi deus steterit expectando aliquod nunc futurum, in quo crearet mundum; simul enim et semel, quo deus fuit, quo filium sibi coeternum per omnia equalem deum genuit, etiam mundum creavit' (col. 12).

---

1) Dies ist genommen aus dem Buche De causis prop. 16. Der hl. Bonaventura wendet obiges Princip bei Behandlung der Frage an: *utrum deus produxerit omnia seipso: quanto aliquid simplicius, tanto potentius, et quanto potentius, tanto in plura potest: ergo si deus simplicissimus, hoc ipso potest in omnia sine medio.* 2. dist. 1 p 1 a. 2 qu. 2. Vgl. auch 1. dist. 37 p. 1 a. 1 qu. 1 ad 3; 2. dist. 3 p. 1 dub. 2: *quanto in spiritualibus aliquid est simplicius, tanto virtuosius.* S. andere Stellen sowie aus Eckehart in meiner Ausgabe Seuses I, 267 Anm. 3.

2) Damit im Zusammenhange Pf. 613, 19ff.

3) Ähnlich spricht Eckehart Pf. 308. 39ff.

4) Wörtlich citiert diese Stelle aus S. Augustin der hl. Bonaventura 2. dist. 37 a. 1 qu. 2 contra 1. Ich komme auf dieselbe S. 476 Anm. 4 zurück.